
REGIONE SICILIA
A zienda Ospedaliera

di Rilieva Nuzianale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ’I è?! del 1 4 D… 2U21

Oggetto: Costituzione Gruppo Oncologico Multidisciplinare dei Tumori primitivi del
fegato.

Propnsta N° del

STRUTTURA PROPONEN'I'E

DIREZIONESANITARIA AZIENDALE

L'i trunore Il Responsabile del Procedimento Il Dìret1 Sanitario Aziendale
(artt. 5 — 6 L. 241/90)

L-
@“8‘ù’îîi…

‘\ \/
RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Imperio* Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabililà

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanzìnrin & Patrimoniale

(dmn Ginwmni Lucu Haute/Iu)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza. S… Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nomina… cun Dee-rela del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. (14.201 9

con l'assistenza del Segretario, dott,___ ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore Sanitario Aziendale

Rilevato che la rete epatologica siciliana, nata come Rete regionale dell’epatite HCV, progetto per
migliorare la gestione e il trattamento dell’epatite cronica e della cirrosi da virus C in Sicilia, si è
arricchita di nuove reti per la gestione di altre patologie epatiche finalizzate all'ampliamento delle
sue competenze, con l’obiettivo di creare dei team multidisciplinari che lavorino insieme per la
gestione completa delle malattie del fegato.

Che la costruzione di una rete perla gestione dell’epatocarcinoma, un progetto già in fase avanzata,
fa parte di un PSN, "Progetto sanitario nazionale finanziato dalla Regione Siciliana" che coinvolge
cinque Centri “Hub“: il Policlinico di Palermo, ente capofila, gli Ospedali Riuniti Villa Sofia—
Cervello, l‘Ismett, il Policlinico di Messina e l'ARNAS Garibaldi di Catania.

Che ogni Centro prevede la formazione un team multidisciplinare che comprende unità di
epatologia, radiologia, oncologia e chirurgia con l'obiettivo di raggiungere una gestione
dell’epatocarcinoma in Sicilia che sia unitaria ed efficace…

Vista la richiesta del 26 novembre 2021, qui allegata, formulata dal Dr. Maurizio Russello,
Responsabile della U.O,S.D. di Epatologia, condivisa dai Capi Dipartimento delle Medicine, delle
Scienze Radiologiche e Oncologia, con la quale si richiede la costituzione del Gruppo Oncologico
Multidisciplinare dei Tumori primitivi del fegato.

Atteso che i team multidisciplinari, congiunti e coordinati, possono offrire un accesso equo alle
cure, migliorare l’appropriatezza delle procedure diagnostiche e terapeutiche, facilitare la gestione
del paziente, migliorare l’efficacia e l‘efficienza delle cure, ridurre i costi diretti legati a percorsi
diagnostici e terapeutici appropriati e migliorare il rapporto rischio-costo-beneficio delle terapie.

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere alla costituzione del Gruppo Oncologico Multidisciplinare dei Tumori primitivi
del fegato composto dalle seguenti figure professionali:
U.O…S…D. EPATOLOGIA:

> Dr M. Russello (Coordinatore)
> Dr.ssa C. Cocuzza
> Dr,ssaM. Tavarelli
“> Coll. Prof.le lnf.rc Sig. M… Spinello (Case Manager)

U.O.C. ONCOLOGIA MEDICA:
> Dr r. Bordonaro
> Dr.ssa S. Rapisardi
> Dr.ssaA. Russo

U…O,C… CHIRURGIA ONCOLOGICA:
> Dr D. Piazza
> Dr N. Cinardi



> Dr G. Aronica
U.O.C. RADIOLOGIA:

> Dr V. Magnano S… Lio
> Dr.ssa G. Greco
> Dr A… Viglianesi

U.O.C. ANATOMIA PATOLOGICA:
> Prof. G. Bartoloni
> Dr.ssa V. Russo

U.O.C. MEDICINANUCLEARE:
> Dr.ssa C. Fornito

U.O.C. RADIOTERAPIA:
> Dr… A. Rosso

U.O.C. ENDOCRINOLOGIA:
> Prof… A. Belfiore
> Prof.ssa I… Frittitta (gestione aspetti nutrizionali e metabolici)
> Dr.ssaML. Arpi (gestione aspetti nutrizionali e metabolici)

U.O.SD. HOSPICE TERAPIE PALLIATIVE:
> Dr. O, D'Antoni

Disporre la notifica del presente provvedimento ai componenti del Team cosi costituito.

Stante l'urgenza di procedere munire la presente deliberazione della clausola di Immediata
Esecuzione.

Il Direttore Sn ario Aziendale
(Dott. Giusep Giammanco)

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto dell'attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Procedere alla costituzione del Gmppo Oncologico Multidisciplinare dei Tumori primitivi del
fegato composto dalle seguenti figure professionali:
U.O.SD. EPATOLOGIA:

> Dr M… Russello (Coordinatore)
> Dr.ssa C. Cocuzza
> Dr.ssaM. Tavarelli
> Coll. Prof.le Inf…re Sig… M. Spinello (Case Manager)

U.O.C. ONCOLOGIAMEDICA:
> Dr r. Bordonaro
> Dr.ssa S. Rapisardi
> Dr.ssa A. Russo



U.O.C. CHIRURGIA ONCOLOGICA:
> Dr D. Piazza
> Dr N. Cinardi
> Dr G. Aronica

U.O.C. RADIOLOGIA:
> Dr V. Magnano S. Lio
> Dr.ssa G. Green
> Dr A. Viglianesi

U.O.C. ANATOMIA PATOLOGICA:
> Prof. G… Bartoloni
> Dr.ssa V. Russo

U.O.C. MEDICINANUCLEARE:
> Dr.ssa C… Fornito

U.O.C, RADIOTERAPIA:
> Dr. A. Rosso

U.O.C. ENDOCRINOLOGIA:
> Prof. A. Belfiore
> Prof.ssa L. Frittitta (gestione aspetti nutrizionali e metabolici)
> Dr.ssaML. Arpi (gestione aspetti nutrizionali e metabolici)

U,O.S.D. HOSPlCE TERAPIE PALLIATIVE:
> Dr. O. D'Antoni

Disporre la notifica del presente provvedimento ai componenti del Team cosi costituito.

Stantc l'urgenza di procedere munire la presente deliberazione della clausola di Immediata
Esecuzione.

[| Direttore Ammini rativo

(dott. Giovanni An no)

Il S retariu



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art… 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot… n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


